
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD/2022/4319 del 19/12/2022     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA – 
S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Barbara Podda 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., mediante 
Trattativa Diretta sul MEPA, della fornitura in noleggio, per mesi 12, di apparecchiature endoscopiche per 
la S.C. Urologia P.O. SS. Trinità, oltre alla prestazione di servizi di assistenza e manutenzione full risk. 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Daniele Serra  

Il Responsabile della SC 
Ingegneria Clinica 

Ing. Barbara Podda 

 
FIRMA APPOSTA IN CALCE 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale Salute 
   
        SI [X]                          NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 
 

  

107329
Font monospazio
3944       20 12 2022



 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in ARES; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale ATS n. 231 del 13/02/2018 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali, confermato con deliberazione ARES n. 132 del 01/07/2022; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici, di seguito indicato come Codice; 

PREMESSO  

- che con deliberazioni ATS n. 1152 del 12/11/2018 e n. 189 del 14/11/2019 (come modificate ed 
integrate con successive deliberazioni ATS n. 165 del 09/03/2020 e n. 346 del 29/05/2020), l’Azienda 
per la Tutela della Salute ha adottato, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016, il proprio programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo, rispettivamente, ai 
bienni 2019-2020 e 2020-2021;  

- che nell’ambito degli atti di programmazione sopra indicati sono stati previsti degli interventi relativi 
alla fornitura di colonne videoendoscopiche destinate a diverse discipline e strutture dell’Azienda;  

- che l’Azienda ha dato una prima attuazione a tali interventi indicendo, con determina a contrarre n. 
915 del 04/02/2019, una procedura aperta telematica, poi aggiudicata con determinazione n. 4990 del 
9/10/2020, avente ad oggetto l’affidamento in noleggio operativo della fornitura di colonne per 
videoendoscopia digestiva, di colonne videoendoscopiche ad uso ambulatoriale per 
otorinolaringoiatria e di colonne videoendoscopiche per isteroscopia; 

- che a causa dell’elevato carico di lavoro dovuto alle numerose progettazioni e procedure in gestione 
(derivanti sia da urgenze correlate all’emergenza pandemica da virus COVID19, sia da altre esigenze 
di approvvigionamento aventi carattere prioritario), non è risultato possibile completare tali interventi; 

- che per tali ragioni, in sede di predisposizione della programmazione relativa alla acquisizione di beni 
e servizi per il biennio 2021-2022 (approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 
del 19/01/2021, come integrata dai successivi atti di aggiornamento), si è provveduto a riproporre 
l’intervento, distinto al codice CUI 92005870909202000268, finalizzato all’acquisizione della fornitura 
di nuove colonne video endoscopiche destinate alle discipline chirurgiche; 

- che, a causa del cambiamento organizzativo dovuto all’attuazione della R.L. 24/2020 e ss.mm.ii., e 
del conseguente passaggio da ATS ad ARES, non è stato possibile procedere con la suddetta 
acquisizione a completamento delle forniture di cui sopra; 

ATTESO che nelle more della realizzazione di tale intervento è risultato necessario, al fine di assicurare 
l’erogazione delle prestazioni sanitarie e il mantenimento della continuità assistenziale, garantire alla S.C. 
Urologia del P.O. SS. Trinità la disponibilità di ottiche rigide e flessibili da utilizzare con la colonna Richard 
Wolf Gmbh attualmente in dotazione, nonché l’erogazione di servizi accessori di assistenza; 

PRESO ATTO  

- che con Determinazione ATS n. 7448 del 21/12/2021, a cui si fa integrale rinvio, si era provveduto al 
soddisfacimento di tale necessità; 

- che il noleggio annuale affidato con la citata determinazione è venuto a scadere 
- che gli interventi di completamento delle forniture di colonne video endoscopiche destinate sia alle 

discipline chirurgiche che a quelle ambulatoriali sono state inserite nella Programmazione delle 
acquisizioni di beni e servizi ARES del biennio 2023/2024, deliberata con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 241 del 14/11/2022; 



 

Pagina  3 di 5   

 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile della S.C. Urologia del P.O. SS. Trinità ha segnalato il perdurante fabbisogno 
di tale strumentazione in noleggio, al fine di assicurare l’erogazione delle prestazioni assistenziali sino alla 
acquisizione delle nuove forniture; 

RILEVATO che per le ragioni sopra esposte risulta necessario rinnovare tali prestazioni di noleggio per un 
periodo pari a mesi 12, al fine di garantire alla S.C. Urologia del P.O. SS. Trinità, per il tempo necessario 
all’espletamento della nuova procedura di acquisizione prevista in programmazione, la disponibilità della 
strumentazione e dei servizi indispensabili per l’utilizzo dell’attuale colonna video endoscopica Richard Wolf 
in dotazione alla struttura; 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 citato; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto di tali prestazioni all’impresa Technos 
Tecnologia Ospedaliera S.r.L., già aggiudicataria come da già citata Determinazione ATS n. 7448 del 
21/12/2021, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020;  

DATO ATTO che la scrivente Struttura ha quindi avviato una negoziazione finalizzata al predetto affidamento, 
inviando richiesta di offerta all’operatore economico Technos Tecnologia Ospedaliera S.r.L., mediante 
apposita trattativa diretta (riferimento n. 3267610) avviata e pubblicata sulla piattaforma MEPA di Consip 
S.p.A. in data 28/10/2022, al fine dell’acquisizione di una proposta relativa alla fornitura delle seguenti 
prestazioni:  

- fornitura in noleggio per mesi 12 di strumentazione endoscopica dedicata al sistema televisivo per 
endoscopia urologica Richard Wolf Gmbh in dotazione alla S.C. Urologia P.O. SS. Trinità, inclusi 
servizi di assistenza e manutenzione full risk, della tipologia e quantitativi indicati nella richiesta citata;  

- erogazione, per il medesimo periodo, di servizi complementari di assistenza e manutenzione full risk 
su altre attrezzature endoscopiche Richard Wolf Gmbh di proprietà della stazione appaltante ed 
impiegati dalla S.C. Urologia P.O. SS. Trinità; 

RILEVATO che il predetto operatore economico ha dato riscontro a tale invito, inviando tramite la piattaforma 
MEPA la propria offerta tecnica nonché la relativa offerta economica con la quale offre la fornitura delle 
prestazioni in argomento, alle condizioni minime richieste, per il complessivo importo di euro 37.494,00 IVA 
esclusa per mesi 12; 

PRECISATO che l’offerta in argomento risulta conforme a quanto richiesto e appare inoltre congrua in 
relazione alle prestazioni offerte; 

DATO ATTO  

- che le diverse fasi di tale trattativa espletata sul Sistema MePA, le operazioni eseguite e la 
documentazione di offerte pervenuta sono descritte, contenute e tracciate nella predetta piattaforma; 

- che i controlli di cui all’art. 80 del Codice hanno dato esito positivo; 

VISTO l’art. 1, comma 3 primo periodo del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale gli affidamenti diretti previsti 
dalla citata normativa possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (ovvero che 
rechi, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti); 

DATO ATTO che in relazione al presente affidamento è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche al 
fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, lo 
SmartCig Z6E385DE13; 

 

 



 

Pagina  4 di 5   

 

 

DETERMINA 

1) di affidare all’operatore economico Technos Tecnologia Ospedaliera S.r.L., ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020, un contratto avente ad oggetto l’esecuzione delle seguenti prestazioni:  

- fornitura in noleggio, per mesi 12 (sino al 31/10/2023) della strumentazione endoscopica meglio 
indicata nell’offerta presentata dal predetto Fornitore nella trattativa MEPA n. 3267610, dedicata al 
sistema televisivo per endoscopia urologica Richard Wolf Gmbh in dotazione alla S.C. Urologia P.O. 
SS. Trinità, inclusa assistenza e manutenzione full risk sulle medesime attrezzature;  

- erogazione, per il medesimo periodo sopra indicato, di servizi complementari di assistenza e 
manutenzione full risk su alcune altre attrezzature endoscopiche Richard WolfGmbh di proprietà della 
stazione appaltante, meglio indicate nell’offerta citata;  

- tutto ciò alle condizioni meglio indicate e descritte nella richiesta di offerta nonché nell’offerta tecnica 
ed economica presentate dal predetto fornitore nella trattativa citata, verso il pagamento di un canone 
omnicomprensivo di euro 37.494,00 IVA esclusa per mesi 12;  

2) di procedere alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Codice; 

3) di nominare il Dott. Daniele Serra, collaboratore amministrativo professionale della S.C. Ingegneria Clinica, 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art 31 del Codice; 

4) di dare atto che la spesa conseguente a tale affidamento, pari al totale importo di euro 45.742,68 IVA 
inclusa, verrà imputata come di seguito indicato:  

- la quota parte di competenza del corrente anno (mensilità residue 2022) graverà sul bilancio di 
esercizio 2022 e verrà finanziata come di seguito indicato: 

 

- la quota parte relativa al 2023 in relazione al presente contratto di noleggio è pari a euro 38.118,90 
IVA inclusa graverà sul bilancio di esercizio 2023; 

6) di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e alla S.C. 
Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Barbara Podda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2022 DALIC 1 
A508020104 Canoni di noleggio 

per attrezzature sanitarie 
 € 7.623,78 



 

Pagina  5 di 5   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

• Allegato 1 Documentazione procedura di affidamento per il 2022/2023 

• Allegato 2 Determinazione ATS n. 7448 del 21/12/2021 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
20   12   2022   04   01    2023


		2022-12-20T12:22:51+0100
	SERRA DANIELE


		2022-12-20T12:41:25+0100
	PODDA BARBARA


		2022-12-20T13:59:28+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




